
REGISTRO GENERALE N. 942 del 28/09/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 942 del 28/09/2022 

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 28/09/2022 
PROPOSTA N. 1182 del 27/09/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI “IMPLEMENTAZIONE RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE”. CUP: 

J32F21000010004  – CIG: 9350961122 - PRESA D’ATTO E AGGIUDICAZIONE. 

 
DATO ATTO CHE: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- L’attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° 

del Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022- 2024;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-24;  

- Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 
di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 

 
PREMESSO CHE: 

− Con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 19.01.2021 è stato impartito apposito atto di indirizzo al 
Servizio 3° (ex 5°) per l’avvio del procedimento amministrativo finalizzato all’implementazione della rete 
di pubblica illuminazione; 

− Con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2021 è stato approvato il Programma Triennale 
OOPP 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 nel quale è incluso l’intervento denominato “Implementazione 
rete pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di € 300.000,00 nell’annualità 2021; 

− con determina n. 54 del 31.03.2021, Reg. Gen. n. 271 del 31.03.2021, è stata avviata la procedura per i 
servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, Misura, Contabilità, Collaudo e Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di “Implementazione rete pubblica 
illuminazione” di cui alla DGC n. 3/2021; 

− Con determina n. 119 del 15.06.2021, Reg. Gen. n. 496 del 22.06.2022, sono stati affidati i servizi tecnici 
di progettazione definitiva ed esecutiva, Misura, Contabilità, Collaudo e Coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di “Implementazione rete pubblica illuminazione” di 
cui alla DGC n. 3/2021;  

− In data 22.06.2022 è stato dato avvio all’esecuzione dei servizi tecnici; 

− Con nota prot.502 del 11.01.2022 i progettisti incaricati hanno depositato presso questo Comune il 
progetto definitivo dei lavori di “Implementazione Rete Pubblica Illuminazione” dell’importo complessivo 
di € 300.000,00; 

− Con delibera di Giunta Comunale n. 53 del 24.03.2022 è stato approvato il progetto definitivo; 

− Con delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20.06.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Implementazione rete pubblica illuminazione” dell’importo complessivo di € 300.000,00 depositato 
con nota prot.14293 del 19.05.2022, integrato con nota prot. 16964 del 14.06.2022; 

− Con determinazione a contrarre n. 163 del 01.08.2022, Reg. Gen. n. 722 del 02.08.2022, si è stabilito di 
procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento dei lavori 
di “Implementazione rete pubblica illuminazione” con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, 50 s.m.i. e sono stati fissati i contenuti della 
procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
approvando contestualmente la lettera di invito e il disciplinare di gara; 

− Con nota prot. 25046 del 12.09.2022 sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata sulla 
piattaforma ASMECOMM i seguenti operatori: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 942 del 28/09/2022 

o 3T di Tatoni Valerio; 

o Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.R.L. Unipersonale; 

o Due C Impianti Tecnonogici S.r.l.; 

o I.S.E.  S.r.l.; 

o CEIE Power S.p.a.; 

− La prima seduta pubblica era stabilita in data 01.09.20222 alle ore 10,00 successivamente posticipata al 
14.09.2022 alle ore 9,00 e al 22.09.2022 alle ore 9,00, giuste comunicazioni inviate telematicamente alle 
ditte di cui sopra a mezzo piattaforma ASMECOMM; 

 
RILEVATO che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 31.08.2022 alle ore 13:00 
sono pervenute sulla piattaforma ASMECOMM n. 5 plichi telematici da parte dei seguenti operatori: 

o 3T di Tatoni Valerio; 

o Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.R.L. Unipersonale; 

o Due C Impianti Tecnonogici S.r.l.; 

o I.S.E.  S.r.l.; 

o CEIE Power S.p.a.; 

 
RICHIAMATI i verbali in data 22.09.2022, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione nei confronti della ditta Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.R.L. 
Unipersonale. – P.IVA 01506150661;  
 
DATO ATTO che:  

− la Stazione Appaltante ha avviato tutte le verifiche di legge per la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, giusta documentazione in atti;  

− l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 
RITENUTO, in base alle previsioni dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. “Semplificazioni”), che 
autorizza l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, dover procedere 
all’aggiudicazione della procedura in oggetto, anche al fine dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza di 
cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  
 
CONSIDERATO che, nel medesimo verbale in data 22.09.2022, si è proceduto all’ammissione alla 
procedura di gara e alla proposta di aggiudicazione in favore della ditta Feling 2000-Servizi e Appalti 
Generali S.r.l. unipersonale la quale ha offerto un ribasso pari al 21,153% corrispondente ad un importo 
lavori pari a € 189.331,45  oltre € 7.356,12  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 
196.687,57, sull’importo a base di gara pari ad € 240.125,12 al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 
7.356,12 , oltre Iva come per legge; 
 
DATO ATTO che occorre prendere atto della formale proposta di aggiudicazione in favore della Feling 2000-
Servizi e Appalti Generali S.r.l. unipersonale  come riportato nel verbale del 22.09.2022; 
 
PRESO ATTO  che per l’intervento in oggetto sul portale del Ministero del Tesoro è stato acquisito il CUP 
J32F21000010004; 
 
RILEVATO CHE: 
-  Con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28.04.2022 è stato approvato il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024; 
- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 
- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di 
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 
 

VISTI: 
- l’articolo 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 942 del 28/09/2022 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore; 
- La Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 
Per i lavori di “IMPLEMENTAZIONE RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE” 
 

1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione;  
 

2) DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara del 22.09.2022 allegati alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, recanti anche la proposta di aggiudicazione in favore della Feling 2000-
Servizi e Appalti Generali S.r.l. unipersonale  - P.I. 01506150661; 
 

3) DI AGGIUDICARE, in via definitiva, alla soc. Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.r.l. 
unipersonale - P.I. 01506150661 generalità in atti, l’appalto dei lavori sopra specificati, per un 
importo lavori pari a € 189.331,45  oltre € 7.356,12  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per 
complessivi € 196.687,57, sull’importo a base di gara pari ad € 240.125,12 al netto degli oneri per la 
sicurezza, oltre Iva come per legge, con un ribasso offerto pari al 21,153%; 
 

4) DI APPROVARE il quadro economico post-gara come di seguito: 
 

Lavori  

A1 - a misura  €  240.125,12 

Ribasso (21,153%) - € 50.793,67 

Importo lavori ribassato € 189.331,45 

A.2 - costi della sicurezza  €      7.356,12 

Totale importo contrattuale  €  196.687,57 

Somme a disposizione   

IVA sui lavori (10%) €    19.668,76 

Fondo –  art.113 D.lgs 50/2016 smi €      4.949,62 

Spese Generali e Tecniche €    14.501,65 

Oneri previdenziali su spese tecniche (4%)  €         580,07 

IVA su spese tecniche (22%) €      3.317,98 

Imprevisti e spese autorizzative incrementi sui materiali €      4.421,32 

Totale somme a disposizione €    47.439,40 

Economie €    55.873,03 

TOTALE COMPLESSIVO €  300.000,00 

 
5) DI IMPEGNARE in favore Feling 2000-Servizi e Appalti Generali S.r.l. unipersonale la somma € 

196.687,57 oltre iva di legge per complessivi € 216.356,33 a valere sul cap. n. 2852/20/2022; 
 

6)  DI DARE ATTO, che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione di 
cui al precedente punto 3) diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e di 
tale circostanza si darà atto con apposita determinazione;  
 

7) DI DARE ATTO, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 
comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. 
“Semplificazioni”);  
 

8) DI STABILIRE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

9) DI DARE ATTO che:  
a. l’opera per € 300.000,00 è finanziata mediante contrazione di mutuo, giusto contratto in data 

17.05.2022 prot.14051 - Posizione N. 621093 - allocato nel Bilancio 2022 sul Capitolo di 
Spesa n. 2852/20/2022, cap. entrata 654/23; 

b. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/206 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta CARBONE;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 942 del 28/09/2022 

10) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR   
Pescara  nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 
120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena 
conoscenza di esso;  
 

11)  DI TRASMETTERE la presente:  
a) al Responsabile ufficio ragioneria per quanto di competenza;  
b) al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1182 del 27/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

28/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1182 del 27/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 2893 78 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 216.356,33 

 

CEPAGATTI, lì 28/09/2022 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


